18. «Stipendia enim delinquentia mors, donatium ante Dei uita aeterna». TERTULIANO, *De resurrectione mortuorum*, 47 (CChr. SL II, 985).

19. Cfr. E. DE BACKER, *Le sens classique du mot sacramentum dans les œuvres de Tertullien* (Bruselas 1909).

20. «Plane uolumus (pati), uerum eo more, quo bellum nemo quidem libens patitur, cum et trepidare et periclitari sit necesse. Tamen et proeliatu omnibus et uincens in proelio gaudet quid e proelio querebatur, quia et gloriam consequitur et praedam. Proelium est nobis, quod prouocamur ad tribunalia, ut illic sub discrimine capitis pro meritate certemus. Victoria est autem, pro quo certaueris, obtinere. Ea uictoria habet et gloriam placendi Deo et praedam uiuendi in aeternum. — Sed obducimur. Certe, cum obtinuimus. Ergo uincimus, cum occidimur, denique euadimus, cum obducimur... Hic est habitus uictoriae nostrae, haec palmata uestis, tali curru triumphamus!». TERTULIANO, *Apologeticum*, 50 (CChr. SL I, 169).

El enemigo contra el que se libra la batalla no es citado por Tertuliano en sus obras de manera explícita, pero no cabe duda de que se está refiriendo al demonio. Para los cristianos de ese tiempo, las persecuciones del poder civil eran, ante todo, provocaciones del demonio a las que ha de resistir, luchar y vencer.

Tertuliano desarrolla el modo de efectuar esta lucha. Lo hace, entre otros lugares, de una manera muy clara en un texto de su tratado *Ad Martyras*. En él, dice a los cristianos que, por razón del juramento hecho a Dios, están llamados a la milicia. Para la guerra es necesaria una adecuada preparación y esta ha de ser necesariamente dura y penosa si quieren lograr la victoria. Continúa haciendo una comparación con la preparación que requieren los atletas para ganar la corona en las competiciones en el estadio, y también a ellos les dice que han de esforzarse a diario y con tesón. Unos y otros, al igual que los cristianos, han de librar un importante combate:

«Tenéis que sufrir un buen combate, en el cual Dios vivo es el espectador; el Espíritu Santo el preparador de atletas; la corona será la eternidad; el premio de la sustancia angélica, la ciudadanía celeste, la gloria por los siglos de los siglos»²¹

21. «Uocati sumus ad militiam dei uiui iam tunc, cum in sacramenti uerba respondemus. Nemo miles ad bellum cum deliciis uenit nec de cubiculo ad aciem procedit, sed de papilionibus expeditis et substrictis, ubi omnis duritia et inbonitas et insauitas constitit. Etiam in pace labore et incommodis bellum pati iam ediscunt in armis deambulando, campum decurrendo, fossam moliendo, testudinem destinando desudando. Sudore omnia constant, ne corpora atque animi expauescant de umbra ad solem et sole ad gelum, de tunica ad lorica, de silentio ad clamorem, de quiete ad tumultum. Proinde uos, benedicti, quodcumque hoc durum est, ad exercitationem uirtutum animi et corporis deputate. Bonum agonem subituri estis, in quo agonothes deus uiuus est, xystarches spiritus sanctus, corona aeternitatis brabium angelicae substantiae, politia in caelis, gloria in saecula saeculorum. Itaque epistates uester Christus Iesus, qui uos spiritu unxit et ad hoc seamma produxit, uoluit uos ante diem agonis ad duriorum tractationem a liberiore condicione seponere, ut uires corroborarentur in uobis. Nempe enim et athletae segregantur ad strictiorem disciplinam, ut robori aedificando uacent. Continentur a luxuria, a cibis laetioribus, a potu locundiore, coguntur, cruciantur, fatigantur: quanto plus in exercitationibus laborauerint, tanto plus de uictoria sperant. Et illi, inquit apostolus (I, Cor., IX, 25), ut coronam corruptibilem consequantur. Nos aeternam consecuturi carcerem nobis pro palaestra interpretamur, ut ad stadium tribunalis bene exercitati incommodis omnibus producatur, quia uirtus duritia exstruitur, mollitia uero destruitur». TERTULIANO, *Ad Martyras*, 3 (CChr. SL I, 5-6).